
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SIRIS 
PROVINCIA DI ORISTANO 

CAP. 09090  VIA NAZIONALE 21 – 

 

DETERMINAZIONE  
AMMINISTRATIVA 

N. 104 DEL 29/11/2023  
OGGETTO: 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del Dlgs  36/2023, alla ditta Myo spa per la fornitura di DAE. CIG 
ZF53D84BD5           

 
L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno ventinove nel proprio ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo  18 Agosto 2000, n. 267; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Decreto Legislativo  30 marzo 2001, n. 165; 

• il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale  n° 45 del 04/08/2023;  

• il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 del Comune di Siris, approvato 

con delibera G.C. n. 35 del 22/05/2023;  

RICHIAMATI:  

• il Decreto Sindacale n.7 del 04/11/2021 per l’espletamento d’incarico dirigenziale del 

Responsabile dell’area Amministrativa socio assistenziale; 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n.03 del 13.03.2023 “Approvazione DUP 

2023/2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n.05 del 20.03.2023 “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2023/2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 27.03.2023 “Approvazione PEG 

triennio 2023-2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

DATO ATTO CHE: 

• l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Dott.ssa Eliana Atzori; 

• ai sensi dell’art.6 bis della legge 7 agosto 1990, n.241 ess.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

• il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 

nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36.“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

• L’art.1, comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 

sotto soglia; 

• la Legge di stabilità 2016 – Legge 28 dicembre 2015 n. 208, pubblicata sulla G.U. Serie 

Generale n. 302 del 30.1.2015 ed entrata in vigore il 01.01.2016, la quale al comma 

502 modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 296 del 2006, relativo al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione, eliminandone la decorrenza dal luglio 2007 

e ponendo un limite minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare 

per i quali vige l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui al DPR 207/2010 (MEPA); 

• L’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

PREMESSO che viene ribadita da più fonti l’importanza di intervenire in tempi molto ristretti 

quando occorre prestare aiuto ad una persona che perde conoscenza in arresto cardiaco e che  

l’utilizzo del defibrillatore semiautomatico, che può essere utilizzato anche da personale non 

sanitario debitamente formato, consente di prestare i primi efficaci soccorsi; 

DATO ATTO che l’amministrazione comunale intende dotare il territorio del Comune di Siris  di un 

defibrillatore  e formare i cittadini che volessero partecipare al corso BLSD; 

RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., che prevede che in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta. 

 

VISTO il preventivo fornito dalla Myo s.p.a. con sede in Via Santarcangiolese 6 – 47824 Poggio 

Torriana (RN) – CF/P.IVA 03222970406, che prevede per: 

-  la fornitura di un defibrillatore semiautomatico  e relativi accessori; 

- un corso di formazione BLSD per sei persone,  

un costo totale di € 2.085,13 più IVA pari a € 458,73 per complessivi € 2.543,86 e ritenutolo 

congruo rispetto alla fornitura di che trattasi; 

 

VISTA la disponibilità presente sui Cap. n. 21370101 e n. 11370101 del bilancio di previsione 

2023-2025, annualità 2023; 

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 comma 1 lett b) che stabilisce che per gli affidamenti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione 

di più operatori economici; 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di servizio di importo inferiore ad euro 140.000,00 

e, fermi  restando  gli  obblighi  di utilizzo di strumenti di acquisto e di  negoziazione  previsti  dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, si può procedere, ai sensi dell’art. 62 

comma 1 del D.Lgs 36/2023, direttamente e autonomamente all'acquisizione di  forniture e servizi; 

 

RITENUTO pertanto opportuno affidare, ai sensi D.Lgs 36/2023 art  50, comma. 1, lett. b alla Myo 

s.p.a. con sede in Via Santarcangiolese 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – CF/P.IVA 

03222970406, la fornitura di un defibrillatore semiautomatico e relativi accessori e un corso di 

formazione BLSD per sei persone per un costo totale di € 2.085,13 più € 458,73 di iva per 

complessivi € 2.543,86; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 è consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00; 

 

RICHIAMATO l’art.192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) Il fine che il contratto si intende perseguire: assicurare di presentare i primi soccorsi in caso 

di arresto cardiaco; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali: di un defibrillatore 

semiautomatico  e relativi accessori e un corso di formazione BLSD per sei persone  

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: si effettua un 

Affidamento diretto (art.50, c.1, lett. b del D.Lgs n.36/2023) alla ditta Myo s.p.a. con sede in Via 

Santarcangiolese 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – CF/P.IVA 03222970406; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il responsabile unico del progetto (Rup) è 

individuato nella Dott.ssa Eliana Atzori e che il per medesimo non sussistono cause di astensione 

e di incompatibilità previste dalla normativa; 

 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. n ZF53D84BD5;  

 

VISTO il DURC acquisito con Numero Protocollo INAIL_40422408, Scadenza validità 22/01/2024 

che risulta essere regolare; 

 

ESPRESSO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.Lgs 

n.267/2000; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

DI AFFIDARE ex art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 la fornitura di materiali vari per glui 

uffici alla ditta: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Nome ditta Myo s.p.a. P.IVAC

.F. 

03222970406 

Indirizzo Via Santarcangiolese 6 città Poggio Torriana (RN) 

 

DI SPECIFICARE, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 267/2000, quanto segue: 

Importo del contratto 
€ 2.085,13 più € 458,73 di iva per complessivi € 2.543,86; 

 
 

Oggetto del contratto 
di un defibrillatore semiautomatico  e relativi accessori e un 

corso di formazione BLSD per sei persone 

Fine che si intende perseguire 
assicurare di presentare i primi soccorsi in caso di arresto 

cardiaco 

Elenco della Fornitura 

 
VEDI PREVENTIVO – All.A 

Forma del contratto  

Modalità di scelta del contraente Affidamento diretto (art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023) 

 

DI IMPEGNARE la complessiva spesa di €.2.543,86 a favore della suindicata Ditta la fornitura di 

materiali vari per gli uffici; 

 

DI IMPUTARE la somma complessiva di €.2.543,86 i.v.a. compresa, del bilancio di previsione 

anno 2023-2025, gestione competenza 2023, che presenta sufficiente disponibilità come di seguito 

specificato: 

- €  1.702,06 sul capitolo n.  21370101, competenza 2023, che presenta sufficiente 

disponibilità; 

- € 841,80 sul capitolo n. 11370101, competenza 2023, che presenta sufficiente disponibilità; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

contabili; 

 

DI DISPORRE la nomina del Responsabile del progetto nella persona della Dott.ssa Eliana Atzori 

in relazione al quale non sussistono cause di astensione e incompatibilità previste dalla normativa, 

come da documentazione acquisita agli atti; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio in Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 

 

 

  . 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Eliana Atzori 

  

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 


